

### **Høringssvar ændringer i reglerne om magtanvendelse**

Ældre Sagen har afgivet høringssvar til ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.

Ældre Sagen mener, at lovforslaget på ingen måde harmonerer med regeringens forslag til en ældrereform og de politiske visioner om en ældrepleje med mere selvbestemmelse for den enkelte ældre, der er afhængig af hjælp fra andre.

Størstedelen af de foreslåede ændringer i magtanvendelsesreglerne er generelt for vidtgående og rummer stor risiko for unødvendige indgreb i sårbare menneskers grundlæggende rettigheder og selvbestemmelse i en presset hverdag på landets plejehjem.

Der lægges op til en institutionspræget tankegang, hvor det skal være nemmere for kommuner at "effektivisere" og bruge magt og tvang, på bekostning af faglighed, menneskerettigheder og den enkeltes liv og værdighed. Forslaget fremstår som ubalanceret til fordel for effektiv tids- og ressourceudnyttelse og på bekostning af svækkede menneskers ret til omsorg.

Ældre Sagen mener, at øget brug af tvang og magt er en forkert vej at gå, og vi opfordrer i høringssvaret til, at der i stedet igangsættes et gennemgribende udvalgsarbejde om magtanvendelsesområdet med et skarpt fokus på det enkelte menneskes grundlæggende rettigheder.

*[Læs det hele her](#)*

## **Høringssvar vedr. Nævnet for Sundhedsapps**

Ældre Sagen har afsendt høringssvar til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr.

udkast til bekendtgørelse om forretningsorden for Nævnet for Sundhedsapps

Ældre Sagen har henvist til det oprindelige høringssvar af 16. august 2023 om etablering af Nævnet for Sundhedsapps.

I dette høringssvar gentager vi blandt andet nogle af de samme pointer i forhold til sammensætning af nævnet samt kriterier for bedømmelse af apps.

F.eks. bør sammensætningen af nævnet bør være bred. Selve bedømmelsen af sundhedsapps kræver mange forskellige faglige kompetencer. Ud over repræsentanter for brugere og patienter samt medicinske repræsentanter mener vi fortsat, at der vil være behov for at foretage juridiske og datalogiske vurderinger af appen, der er under bedømmelse.

Ved fastlæggelsen af vurderingskriterierne for sundhedsapps skal der være stor gennemsigtighed i, hvordan de enkelte kriterier defineres og vægtes, herunder hvem der skal opleve værdien (patient og/eller sundhedsperson), og hvordan måles den (er det en økonomisk værdi, der drejer sig om effektivisering i arbejdsgange, prognose i udvikling i sygdom m.v.

*Læs det hele her*

### **Flere høringssvar - læs med her**

Ældre Sagen har ud over ovennævnte høringssvar også har fat i disse emner:

Domstolsstyrelsen vedr. digital behandling af sager om skifte af dødsboer:  
<https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoeringssvar/2024-hoeringssvar-domstolsstyrelsen-150324>

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vedr. fradrag for indbetaling til aldersopsparing og ny definition af ”indtægt ved personligt arbejde”:

<https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoeringssvar/2024-hoeringssvar-star-180324>

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. udenlandsk arbejdskraft:

<https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoeringssvar/2024-hoeringssvar-udlaendingeloven-190324>